

# NAPRZÓD

## Dziennik Socjalistyczny

### Po przemówieniu Bevina

## Atak na politykę USA w sprawie Palestyny wywołał niezadowolenie

**NEWY JORK, 27. 2. (PAP)** Cała prasa amerykańska poświęca wiele uwagi oświadczeniu złożonemu przez ministra spraw zagranicznych Bevina w parlamencie brytyjskim. Wystąpienie ministra Bevina wywołało ze strony „New York Tribune” uwagę „Bevin jest nieaktualny”. Autor artykułu twierdzi, że oświadczenie Bevina świadczy o przeczuciu i gniewie ministra brytyjskiego.

Ton jego nikomu nie wyrządził nic dobrego. Zarzuty wysunięte przez Bevina przyczyniły się do rozgorznięcia wielu osób i w żadnym razie nie przysięgają rozwiązania problemów. Obecnie decyzja należy do ONZ, ale ONZ okazał się również bezsilny, jak Wielka Brytania, jeśli w Palestynie nie zapadną nastroje, umożliwiające prowadzenie polityki, — z kądra sądzą się rząd, kongres i naród.

**WASZYNGTON, 27. 2. (PAP)** W kołach pryncypalnie usposobionych dla syjonistów zrosnowano się bardzo nieprzychylni do przemówienia ministra Bevina. Zostalo ono określone jako „ohrażliwiający atak na Stany Zjednoczone”. W ten sposób wyraził się demokratyczny deputowany Emanuel Celler. — Celler twierdzi, że Bevin odrzucił wszystkie zalecenia mieszanej komisji. Białe Dom odmówił wszelkich komentarzy do przemówienia brytyjskiego ministra spraw zagranicznych.

Jak wiadomo wczorajsze przemówienie ministra Bevina w sprawie polityki brytyjskiej w Palestynie zawierało dość silny atak na stanowisko Stanów Zjednoczonych w tej sprawie a nawet atakowało bezpośrednio rolę jaką to odegrał prezydent Stanów Zjednoczonych Truman.

Bevin oświadczył, że Arabowie przyjęli spokojnie wiadomość o zwiększeniu emigracji żydowskiej do Palestyny. Dopiero deklaracja prezydenta Trumana w październiku ub. r. zmieniła ten nastrój. Bevin zarzucił, że deklaracja ta była chwytliwym sformułowaniem przez prezydenta w walce przedwyborczej.

Interpelowany w tej sprawie minister Byrnes miał podobno oświadczyć, że gdyby deklaracja tej nie opublikował prezydent Truman, zrobił by to z pewnością republikanin Tomasz Davy.

Korespondent polityczny podkreślał, że dawno już rzecznik oficjalny rządu angielskiego nie przeprowadził tak wroźnego ataku na politykę Stanów Zjednoczonych. W Waszyngtonie oczekuje się odpowiedzi prezydenta Trumana.

### Przed zebraniem Rady Bezpieczeństwa

**LONDYN, 27. 2.** Rada Bezpieczeństwa zbiera się w piątek w Nowym Jorku, celem przeprowadzenia ostatecznej dyskusji, w głosowaniu w sprawie wniosku amerykańskiego o kontrolę energii atomowej.

### Wallace przybywa do Anglii

**LONDYN, 27. 2.** Był minister handlu Wallace przybył niedługo do Anglii. W czasie swego pobytu w Anglii Wallace wygłosi kilka odczytów o sytuacji politycznej w USA, oraz o sytuacji międzynarodowej.

### Wizyta belgijska w Paryżu

**PARYŻ, 27. 2.** Belgijscy regent księcia Karol przybył do Paryża, gdzie się gościłem prezydenta Auriola. Minister spraw zagranicznych Bidault wydał o nim dwa cztery gościa.

### Z pobytu tow. Premiera w Moskwie

**MOSKWA 27. 2. (PAP)** Dnia 26 hm. Przewodniczący Prezydium Rady Najwyższej ZSRR Swierki przyjął tow. Cyrankiewicza i odbył z nim długą rozmowę, która miała bardzo serdeczny charakter. Jak się dowiaduje korespondent PAP — premier tow. Cyrankiewicz zamieszkał w oddanym do jego dyspozycji przez rząd radziecki — oddzielnym pałacyku. Dnia 26cza prasa radziecka zamieszcza obszerny sprawozdania o przybyciu do Moskwy premiera Cyrankiewicza. Plama przyniosła pełny tekst oświadczenia a premiera Cyrankiewicza przed mikrofonem radiostacji. Za dnia eckiej oraz adycja z powitaniem a lworcu białorusk m.

### Wizyta

**u Generalissimo Suwa Stalina**  
**MOSKWA 27. 2. (PAP)**. Agencja TASS donosi, że 26 lutego Generalissimo Stajła przyjął premiera R. P. tow. Józefa Cyrankiewicza. W czasie rozmowy obecny był minister spraw zagran. ZSRR Molotow, wraz polski minister przemysłu Hilary M nc.

### Polsko-czechosłowacka umowa kolejowa

**PRAGA, 27. 2. (PAP)** W związku z podpisaniem dodatkowej umowy kolejowej pomiędzy Czechosłowacją a Polską, dziennik praski „Svoboda Naviiny” zwraca uwagę, iż umowa ta, która przyniesie w okresie trzech 20 lat listnienia niepodległego państwa polskiego, i czechosłowackiego nie doszła do skutku, obecnie została podpisana po dwóch dniach rokowań. „To szybkie i łatwe zawarcie umowy — pisze dziennik czeski — oraz przyjazne ustosunkowanie się polskich gospodarzy wobec na szczych przedstawicieli wskazuje na to, że 6-letnia niewola podczas drugiej wojny światowej przekonała oba narody o konieczności nawigacji przyjaznych stosunków.

### Prez. Austrii udziela wywiadu

**WIENI, 27. 2. (PAP)**. Prezydent Austrii, dr Karl Renner, udzielił wywiadu korespondentowi Reutersa, oświadcza on, że:

„Jakkolwiek najważniejsze decyzje repudną dopiero w przyszłości, jednak już konferencja londyńska dodała Austrii utuchy, gdyż wykazała przychylność wszystkich państw wobec odrodzonej Austrii. Trezba będzie znaleźć takie wyjście, by w równym stopniu uwzględnić potrzeby Austrii i słuszne żądania narodów najbardziej dotkniętych wojną, aby zapewnić im częściowe odszkodowanie poniesionych strat”.

### Min. kanadyjski w sprawie Austrii

**LONDYN, 27. 2. (Reuter)** Kanadyjski minister spraw zagranicznych Louis St. Laurent oświadczył w parlamencie kanadyjskim, że Kanada zamierza materialnie Wielkiej Czwórki, iż popiera starania wolnego i niepodległego państwa austriackiego w granicach przed wojennych.

## Potworny mord band NZW

**WARSZAWA 27. 2. (PAP)**. Dnia 22 lutego r. bandy NZW „Mor” i „Zemnego” dokonały chrydelnego mordu, mroźnego krew w żyłach. We wsi Zaby Borowce, gm. Tuchów, pow. Łomża, zabrano życie uprowadziły Modzeleską Helenę z dwójem em z e. w. w wieku 5 i 8 lat, Myślińską Stanisławę z trójką em dzieci w wieku 7, 9 i 15 lat i Zamiecką Józefę em zaledwie 15 lat. Wszyscy zamordowani byli wsi Tuchowy zamordowały Modzeleską Aleksandra.

Po kilku godzinach znaleziono zwłoki uprowadzonych kobiet i dzieci. Na tymczasowe śledztwo wykazało, że młotwie zamordowanych kobiet zostały zamordowały przez bandę NZW jeszcze w maju 1946 r.

Byli to również członkowie organizacji, którzy postanowili zerwać więzy organizacyjne i wrócić do normalnego życia. Tego „prześpietwa”

Fakt dokonania mordu w przeddzień realny szerokiej amnestii nie mającej precedensu w dziejach moze znać swoje wytumaczenie i jedynie w intencjach prowokacyjnych całkowicie zdegenerowanych elementów, które dążą do strzymania w podziemiu, swych zwłokem członków, chcąc stworzyć ich i ich rodziny wywołać kontrakcję władz,

Warto w tym miejscu podkreślić, że członkowie podziemia dokonujący dziesiątek morderstw i aktów grabieży pozostają się sami mogli wówczas korzystania z dobrodziejstwa amnestii, i nie ucieka surowej kary.

## Stanowisko Polski w sprawie sporu anglo -- albańskiego

**NEWY JORK, 27. 2. (PAP)** Podczas dyskusji nad sprawą albańską w Radzie Bezpieczeństwa, delegat Polski ambasador Michalowski wyraził w imieniu delegacji polskiej głębokie współczucie marynarce brytyjskiej, która poniosła straty już po zakończeniu działań wojennych.

Ambasador Michalowski wymienił punkty, w których pogląd delegacji polskiej różni się od oceny wypadków przez delegację brytyjską. Istnieje mało dowodów a dużo sprzeczności, jak również wątpliwości prawnych, których rozstrzygnięcie nie leży w kompetencji Rady Bezpieczeństwa. Wielka Brytania twierdzi, że miny w kanale Korfu zostały założone przez Albanie, czemu ta ostatnia przeczy kategorycznie. Albanie

twierdzi, że okręty, które zbliżyły się do jej wybrzeży, nie miały bandery. Wielka Brytania zaprzecza temu. Istnieje również wątpliwość, czy droga morderstwa, przebiegająca o jakie 200 metrów od portu Saranda, jest szlakiem międzynarodowym. Zdaniem Albanii kanał ten należy do portu Saranda.

Zadaniem naszym — powiedział dalej ambasador Michalowski — jest rozstrzygnięcie spraw związanych z utrzymaniem pokoju i bezpieczeństwa, a czym w danym wypadku nie może być mowy. Nie naszym zadaniem jest rozwiązywać łamięłowi. Niefortiune incydenty w kanale Korfu nie zagrażają pokojowi świata, chodzi tu tylko o sprawę odpowiedzialności. Dowodów nie ma. Nie jesteśmy trybunałem, aby wydawać

wyroki na podstawie własnych przekonań.

Delegacja polska uważa, iż w obecny wypadku należy zastosować artykuł 38 statutu, który przewiduje, że Rada Bezpieczeństwa może zaważać obie strony do szukania rozwiązania sporu przy pomocy układow, arbitrażu lub innych pokojowych sposobów. Możemy również skierować sprazując się strony do trybunału międzynarodowego. Delegacja polska popiera pierwsze rozwiązanie, lecz nie wniesie sprzeciwu, o ile Rada Bezpieczeństwa uchwali skierowanie stron do trybunału międzynarodowego z wstąpieniem australijskim, domagającym się utworzenia podkomisji.

## Silna opozycja wewnątrz PSL

Drogą negacji, protestów i wywidów udzielanych zagranicznym dziennikarzom, jaką wybrało kierownictwo Polskiego Stronnictwa Ludowego, spotyka się z coraz większą krytyką w łonie samego stronnictwa. Krytyka ta obejmuje nie tylko samego kierownika, lecz także wydział politycznych grup i ludzi warszawskich PSL, nie mówiąc szczerze działaczy prowincjonalnych i członków tegoż stronnictwa.

Donosiłszy w swoim czasie o krytyce linii politycznej pana Mikolajczyka na Radzie Naczelnej P. S. L. Obecnie możemy zanotować nowe objawy tej walki w łonie stronnictwa. Opozycja przeciw linii pana Mikolajczyka postanowiła w tych dniach wyjść nazwaną za swoją działalnością. W bieżącym tygodniu jeszcze ma się

ukazać nowy tygodnik tej opozycji, pod nazwą „Chłopi i Państwo”. Reduktorem tego pisma jest znany działacz, p. Józef Mieciko, a wydawcami — były minister Oświaty, p. Czesław Wyczech oraz pp. Jan Dębski (kurator okręgu szkolnego dołnośląskiego).

Jak SAP dowiadują się w dniu wczorajszym, tj. 23 km. odbyło się pod przewodnictwem Czesława Wycycha konferencja prowincjonalnych działaczy opozycji PSL. Na konferencji tej zapadły pewne polityczne decyzje, które w tej chwili jeszcze nie przedostały się do wiadomości publicznej.

Wszystko wskazuje na to, że niezadowolone i fermenty w słońcu do polityki władz tego stronnictwa — rósł wśród jego członków coraz bardziej. (SAP)

## Czechosłowacja docenia rolę polskich portów

Dziennik czeński „Rude Pravo” zamieszcza artykuł pt. „Znaczenie polskiego Strzeżenia i Odry dla Czechosłowacji”, w którym stwierdza, iż podczas rokowań w sprawie Niemce władze państwa słowiańskie będą się przeciwstawiały niebezpiecznym dążeniom niektórych kół, które popierają niemiecką nadszłą ekspansję na wschód.

Czechosłowacja, która posiada interesy w tym, aby obszary na północ od jej granic pozostały w rękach słowiańskich, postawiając wszystkie swoje postulaty trylogiczne skierować na drogę dwustronnych rokowań z Polską. Podkreślając fakt, że Polska jest dzisiaj w po-

stawianiu 3 wielkich portów na Bałtyku. „Rude Pravo” stwierdza, że Czechosłowacja jest bardzo zainteresowana zagaśnieniem współpracy z Polską, gdyż nie leży w jej interesie, aby zamorski import i eksport czechosłowacki przechodził przez porty niemieckie — Hamburg i Brema.

Jakkolwiek Odra i Sącznica stanowią tylko drobny odcinek wielkiej perspektywy gospodarczej współpracy między Polską a Czechosłowacją, to jednak mają one wielkie znaczenie dla obu państw i przyniosą im olbrzymie korzyści” — kończy pismo swe wywody.

## Małe państwa wobec problemu Niemiec

Specjalny sprawozdawca londyński urzędowej czechkiej agencji prasowej CTK następująco bilansuje słowiańsko niemieckie państw, sprycyzowane w trakcie konferencji londyńskiej.

Drżi, gdy prawie wszystkie zainteresowane państwa przedtawiały już swe poglądy komisji zastępców ministrów spraw zagranicznych można dokonać przeglądu głównych zasad, którymi kierują się małe narody w kwestii Niemiec: Federalizacja Niemiec zaliczając: Belgia, Holandia, Brazylia, Kanada, Grecja, Norwegia, i Afryka Południowa. Za scentralizowanym państwem słowiańskim Czechosłowacja, Jugosławia i Polska. Przy dobre znajomości słowiańskich państw słowiańskich zgrupowaniem wschodnim i zachodnim. — Bardzo podobnie wyglądają również te zgrupowania, jeśli chodzi o przyszłe granice Niemiec. Niem. Unia Południowo-Afrykańska wypowiedziała się zdecydowanie przeciw jakiegokolwiek próbie przyłączenia części Niemiec do słabszych państw sąsiadkich. Popierają ją w tym Kanada i Australia.

Zdaniem Polski co do uznania za zachodnią granicę Polski linii rzek Odry i Nysy popierają zdecydowanie Czechosłowacja i Jugosławia. Belgia i Holandia dotąd się w tej sprawie nie wypowiedziały, ale dla siebie domagają się mniejszych korekt granicznych. Jeszcze bardziej zacieśnia się w oczy różnica między koncepcjami zachodnimi zaleca, aby jak najrybniej odbudować niemiecki przemysł i prosperitę, a dopiero później Niemcy mają być płacić odszkodowania. Stanowisko to najwydajnie nie bierze pod uwagę niebezpieczeństwa odbudowania

przy tym niemieckiego potencjału wojennego. Czechosłowacja, Jugosławia i Polska domagają się zupełnie wyraźnych gwarancji, że reparacje niemieckie użyte są przede wszystkim do odbudowy gospodarczej krajów, spustoszonych przez Niemcy. Jeśli chodzi o kontrolę Zagłębia Rury, Belgia zaleca kontrolę międzynarodową, dokonywaną przez Wielką Brytanię, Francję oraz Holandję. Luksemburg i Belgia, jak również „kred- de państwa, co do którego porozumienia się cztery mocarstwa”. Małe narody za lecacją międzynarodową kontrolę zagłębia (lubry, nie wspomniawszy o kwestii udziału ZSRR w tej kontroli. Ameryka Kanada i Unia Południowo-Afrykańska nie przedłożyły szczegółowych memorandum co do przyszłej politycznej i gospodarczej struktury Niemiec, ale ostro zaproszowały przeciw temu, że małym państwom nie przyznano aktywny rol przy opracowywaniu traktatów pokojowych. Czechosłowacja, Jugosławia i Polska podkreśliły, że przede wszystkim potrzebą jednolitości mocarstw, ponieważ takie porozumienie jest jedyną pewną gwarancją przeciw przyszłemu wojnowi i agresji. Wreszcie domnia brytyjskie przedłożyły swój projekt, aby — jak długo nie prajmie w Niemczech władzy niemieckiej administracja centralna — zamasił traktatu pokojowego ustalił jedynie tymczasowy status międzynarodowy dla Niemiec. Inicjatywę tę popierały również Stany Zjednoczone. Różnice poglądów między małym państwami wykazują, że istnieje głęboki podział zdorczy w kwestii procedury, jak i co dłużej trwał traktatów pokojowych i jest mało nadziei, aby różnice te mogły by osunąć się w Londynie na konferencji zastępców ministrów spraw zagranicznych.

## Praca nocna w kopalniach angielskich

LONDYN 27. 2. (BBC). W czasie debaty brytyjskiej Izby Gmin w sprawie sytuacji wewnętrznej Anglii przemawiał b. minister spraw zagranicznych Eoka.

Eeden poddał krytyce politykę węglową, stwierdzając, że przemysł brytyjski znajduje się w tej chwili w obliczu katastrofy. Sytuację nie można usprawiedliwić wcale i gładzić, gdyż nawet w wypadku epizodyczny zapasy węgla wystarczają tylko do końca marca. Eeden oskarża rząd, iż nie informował społeczeń-

stwo w czasie dyskusji przemawiał również minister spraw wewnętrznych Stafford Cripps, przedstawiając os plan oszczędności opalowych na okres najbliższego czasu, mianowicie wprowadzenie czasu letniego przez okres 2 miesięcy dłuższy, niż to miało miejsce w czasie wojny oraz plan ogran- ożen w zużyciu prądu elektrycznego i gasu dla celów prywatnych.

Minister stwierdził, że ciężka sytuacja węglowa można powołać na poprawę przez wprowadzenie pracy 1/3 przemysłu w czasie wojny.

## „Manchester Guardian” o hitlerowskim ruchu podziemnym

„Manchester Guardian” z dnia 26 hm, pisząc artykuł wstępny wiadomości o odkryciu tajnej organizacji hitlerowskiej w Niemczech. „Narodowy socjalizm nie kończy się tak szybko — czytamy w artykule — jak niektórzy optymistyczni obserwatorzy chcieli, Ideologię ta stanowi bowiem część tradycji, nienackej i cech charakterystyczny narodu niemieckiego.

Kłeska wojenna nie wystarczy do wykorzenenia narodowego socjalizmu i pangermanizmu. Kłeska wojenna, zdaniem nacjonalistów niemieckich, nie oznacza wcale, że ich ideologia jest niebłędna. Uważają oni, że kłeska spowodowała błąd ich przy-

wiedów. Nie oskarżają oni Hitlera, ani innych teoretyków narodowego socjalizmu o sprawdzenie: kłeska na naród niemiecki. Przyczyną zła, zdaniem ich, była „słabość III Rzeszy, ideały ludzkości, jak demokracja, organ zacieś międzynarodowe, karca antylaryckie są jedynie maskami, pod którymi działacze niemieccy ukrywają swe prawdziwe intencje utworzenia nowego mocarstwa i doprowadzenia do trzeciej wojny światowej. W tym celu usiłują oni wywołać konflikt między mocarstwami okupacyjnymi. Niemcy zdają sobie o bowem sprawę, że jedynie Niemcy na konflikcie takim wygrają”.

W Kanadzie 41% odpowiedziało twierdząco, 20% przecząco, reszta niezdecydowanie. Druga pytanie miało następujące brzmienie: Czy Niemcy staną się w najbliższej przyszłości demokratycznym, pokojowym państwem, narodem?

Na pytanie to odpowiedziało w Wielkiej Brytanii 23% twierdząco, 43% przecząco a reszta niezdecydowanie.

W Stanach Zjednoczonych odpowiedziało 22% twierdząco, 58% przecząco, a reszta niezdecydowanie. W Kanadzie odpowiedziało 58% przecząco, a reszta niezdecydowanie.

W Francji 88% odpowiadało przecząco.

## Czy Niemcy będą narodem miłującym pokój?

Instytut badań opinii publicznej przeprowadził w Wielkiej Brytanii, Stanach Zjednoczonych, w Kanadzie i we Francji ankietę w sprawie Niemiec. Wyniki tej ankiety podajemy za „News Chronicle” z dnia 7 km. Pierwsza pytanie brzmiało:

Czy jesteś przychylny ustanowieniu wobec narodu niemieckiego?

W Wielkiej Brytanii 42% odpowiedziało twierdząco, 30% przecząco a 22% niezdecydowanie.

We Francji 3% odpowiedziało twierdząco, 60% przecząco a reszta niezdecydowanie.

W Stanach Zjednoczonych odpowiedziało 45% twierdząco, 20% przecząco a reszta niezdecydowanie.

## Los wysp japońskich na Oceanie Spokojnym

NOWY JORK 27. 2. (PAP). Delegat Stanów Zjednoczonych senator Austin zwroczył się do Izby Reprezentantów w następujący sposób: „Wobec wojny na Oceanie Spokojnym, które panizowały pod zarządzeniem mandatu Japonii zostały przekazane Stanom Zjednoczonym, które administrowałyby im

jako „terytorium strategicznymi”, zgodnie z postanowieniem Rady Narodów Zjednoczonych. Senator Austin podkreślił, że naród amerykański chce mieć pewność, iż wyspy te nie będą już nigdy użyte jako bazy wojenne przeciwko Stanom Zjednoczonym lub innym członkom ONZ.

## Muzułmanie nadal żądają odrębnego państwa w Indiach

NEW DELHI 27. 2. (SAP). Kola polityczne komentują oświadczenie Pandit Nehru, który wypowiedział się za przyjęciem stanowiska rządu brytyjskiego w sprawie Indii. Uważano jest to, jako wyraz tendencji przesunięcia z góry stanowiska przywódców Partii Kongresu, którzy mają się zebrać 3 marca.

Z drugiej strony miało to, żeżoko na cel ulrudnien i osłabki, opozycji konserwatywnej w parlamencie brytyjskim. Opozycja bowiem przego-

wuże się do ataku na rząd w czasie majowej sesji odbyły debaty w Indiach.

W Karczę przemawiał De nna, przywódca Ld. Muzułmanistek. Raż jeszcze podkreślił, że nie koniec w tworzenia odrębnego państwa muzułmańskiego, Pakistana. De nna nie wypowiedział się w sprawie obecnego stanowiska rządu brytyjskiego, określającego dalek opuszczenia Indii przez władze i wojska brytyjskie na czerwiec 1948 roku.





## Trudności polskiego przemysłu chemicznego

Krajowa produkcja mydła do prania i mywa opierała się przed wojną głównie na łuszczych pochodzących z zagranicy, a wynosiła około 65 tys. sęci ton rocznie.

W związku z ogólną sytuacją na międzynarodowym rynku łuszczy, wyzna, zdolność produkcyjną naszych fabryk mydła wykorzystaliśmy najśledwiej w 20—25%. Planując najbliższych producentów łuszczy rodzimych jak: olej kokosowy i salony, znajdując się w latach Holenderskich i w Afryce, w dużej mierze istniejący producent łuszczy rodzimych brak łuszczy technicznych w naszym świecie.

Zjednoczenie Przemysłu Chemicznego planuje wyprodukować 42 tys. sęci ton mydła w roku 1948, które i zaspokołałaby zapotrzebowanie w kraju krajowego. Związane jest to jednak z uzyskaniem fuszki zagranicy, którego nie możemy być pewnym otrzymaniu o ile sytuacja na rynku międzynarodowym nie uległa poprawie. Tak więc cyfry, zakreślone planem są dość problematyczne.

Produkcja proszku do prania wynosi obecnie około 24 tys. sęci ton rocznie, o równo się nie pokrywa potrzebami gospodarstwa domowego. Prace w tej sytuacji są w dziedzinie produkcji należy również oczekiwać do roku 1949 roku.

Barzwa, ważnym produktem naszego przemysłu chemicznego, mającym w sobie zastosowanie nie tylko w przemyśle, lecz także w przemyśle domowym, w przemyśle artystycznym i w przemyśle artystycznym. W roku bieżącym wyprodukowane będzie 87 tys. sęci ton, co pozwoli na dość duży eksport.

Produkcja nawozów azotowych odbywa się obecnie w jednej ocalałej wytwórni, w Chorzowie i pokrywa całkowicie zapotrzebowanie krajowe, w tym w przemyśle artystycznym, w przemyśle artystycznym, w przemyśle artystycznym, w przemyśle artystycznym.

Znaczenie gorzej przedstawia się w syntezie w dziedzinie produkcji nawozów fosforowych. Krajowa syntezę znajdujące się w okolicach Lublina, są bardzo mało wydajne. Produkcja tych nawozów opiera się w głównej mierze na fosforach i miazgach przywiezionych z Algieru i ZSRR.

## UNESCO i odbudowa kultury

Uknięta stała Rada Wykonawcza UNESCO zebrała się w Paryżu w dniach 21, 22 i 23 lutego.

Podczas trzydniowych obrad ustalono zasadnicze wyznaczone działalności UNESCO w roku bieżącym i rozdział środków, oddanych do dyspozycji tej organizacji.

Na pierwszym planie UNESCO stawia nie ten rok, lecz tradycje działalności. Po pierwsze: pomoc w odbudowie w dziedzinie wychowania w krajach zniszczonych wojną zarówno w Europie jak i w Azji, po drugie: dzieło po rozumieniu międzynarodowego, po pierwsze: zasadnicze zagadnienia wychowania.

W ramach drugiego punktu — po rozumieniu międzynarodowego — poruszono takie kwestie, jak up. rewizja podręczników szkolnych, organizacja nieośrodków kształcenia nauczycieli oraz prace zmierzające do stworzenia międzynarodowego ośrodka studiów.

Na odbudowę przeznaczono sumę 650.000 dolarów, na wychowanie 500 tysięcy dolarów; całkowity wydatków przewidywanych na rok 1947, wynosi 6,942.444 dolary.

## O rekord wytrwałości lotu

Dwóch argentyńskich pilotów Jorge A. Duval i Roberto F. Yoder, rozpoczęli lot na wytrwałowość. Dają oni do polski rekord, ustalono w 1939 roku. Lot rekordowy trwał 30 dni i 7 godzin.

Uzależnienie paliwa w czasie lotu odbywa się z pomocą, niż, zwiększając się z amplitudą. Symbol wznosi lot od około 100 km na godz. Zwykle i napoje pilotażerka co 6 godzin, na długich liniach, które uchwyty są punktach kontrolnych.

Lot odbywany jest na małym samolocie jednomotornym.

Poprzedni rekord zdobyli Amerykanie Carl i Schläger.

# Drobna wytwórczość i potrzeba polskiego eksportu

Polka ma w 1947 r. wyeksportować towarów za 238 ml. dol., przy równoczesnym imporcie wyoszaczonego około 510 ml. dol. Musimy więc pokryć niedobór do 272 mln. dol. w bilansie handlowym w kwiecień, 212 ml. dol. Na większe pożyczki zagraniczne liczyć nie możemy, podobnie jak na uzyskanie poważniejszych kwot drogi innych świadczeń z zagranicy, gdyż nie mamy na razie ani należycie rozbudowanej floty, ani zagranic nie lokuje swoich kapitałów u nas. Jedyną pozycję w naszym bilansie płać, którą mogą stanowić kwoty należne z tytułu transferów towarów przez nasze terytorium. Nie będą one tak wysokie, aby mogły zaważyć na bilansie płatniczym.

Mamy obowiązek więc wypracować takie nadwyżki dewizowe, które nie tylko pozwolą na import koniecznych surowców i urządzeń dla oddobudowującego się przemysłu ale także pozwolą wwozić do kraju towarów więcej, aniżeli dostarczała nam UNRRA. Jej działalność jak wczasy, leczy się z wpływem bieżącego kwartału.

Przed 3-ma sekcjami naszego gospodarstwa stoją więc dwie zadania, a tym w zakresie przed wojną w 1937 r. eksport nasz wynosił zaledwie 226 ml. dol. Rozumną i planową politykę prowadzi Czechosłowacja, która

mimo niechętnej równowagi bilansu handlowego, utrzymuje do tej pory w kraju system kartkowy, eksportując równocześnie wszystko co się da, nawet z własnymi daleko posuniętymi ograniczeniami.

Powinniśmy brać chociażby częściowo przykład z wzorowej gospodarki rządu Czechosłowackiego i eksportować jak najwięcej i jak najlepiej to, co kryje zagranicę potrzebują, a co nie stanowiłoby usterki dla naszej wewnętrznej polityki gospodarczej.

Gdybyśmy w eksporcie w 1947 r. nie osiągnęli cyfry 238 ml. dol., równowaga naszego bilansu handlowego byłaby poważnie zachwiana.

Mamy duże szanse realizacji planów na tym odcinku: 4-ro krotnie powiększony dostęp do morza, fakt istnienia w naszych granicach 23 powiatów arterii komunikacyjnych: Wisły i Odry — łączących zaplecze z Białym, a pozostawiającą bliskość i koncentrację w poszczególnych dz. ednachs produkcji.

Nie mała rola w tym przypadku tu drobnej wytwórczości ludowej. Celowaliby zagadnienia, związanych z nią wytwórczością objęła w swój zarząd Centrala Przemysłu Artystycznego. — Pośladając w swojej ewolucji i wchodząc w kontakt niemal z każdym punktem wytwórczym, organizacja zbysła dla wyrobów ludowych na

rynku zewnętrznym i wewnętrznym.

Za interesowania się zagranicą naszą sztuką ludową otwiera duże możliwości dla eksportu jej wyrobów. Dowodem tego zainteresowania są licznie napływające zaproszenia poszczególnych firm z Francji, USA, Kanady, Anglii, Szwecji, Niemiec, najwzajemnie, że kraje te niezależnie od zainteresowania naszym wglem interesują się wyrobami, w których znajduje się polski surowiec, polska praca i polska inwencja twórcza. Wzrost zainteresowania na tych krajach jest bardzo szeroki. Obecnie bowiem nie istnieje wieloletnie, a imane, zabawkarstwo, koszykarstwo i to począwszy od koszyków w wieloletnich wyrobach w Szwecji jako siodełka dla dzieci, przy rowerach, kończąc na wykit-aktyn galanterii. Wszystkie te wyroby wchodzi w zakres działalności Centrali Przemysłu Artystycznego.

Estymacja z jakimi zostały przytoczone nasze wyroby przemysłu artystycznego w Sztokholmie przy okazji zgrupowania przez Centralę Przemysłu Artystycznego kermisu w ramach „Dni Polskich” (23—30 II, ub. r.) przekonuje nas, że dobra opana zdobyta dla tych wyrobów znaczną, w latach poprzedzających ostatnią wojnę, przeżyła okres naszej izolacji gospodarczej i kulturalnej.

Dr E. M.

## Korespondencja własna z Austrii (VII)

# Ludzie z baraków

WIEDEM, w lutym. Rozmawiam z przedstawicielami komitetu obywatelskiego. Słyszeliśmy, że dom odnowa wywspował przewrót do powrotu Polaków do kraju, — feraz chcą wracać. Dostali liaty z kraju.

Pytają nas z niepokojem: — Ale czy naprawdę nie nas nie spolia?

Drobnego działacza „emigracji” — jakiegoś członka samorządu obywatelskiego, natychmiast rachunkowo i miejscowej skłóce przy magazyniera reclusive, wasz na megalomanię, a spowo własna ważność a ich osoby w ciastym środowisku były odwołane. — Wywołuje ona u nich przekonanie, że kraj ca. może im przetrzeć pierwotnego stanowiska i spóźnionego powrotu.

## ZAKONSPIROWANI VOLKS.

### DEUTSCHE

Po odejściu z najbliższego transportu większość zamieszkujejących w obozie rzeczywistych Polaków znajduje się w kraju. Najwięcej ich znajduje się w obozie „Bauerwald”.

W innych strefach okupacyjnych sytuacja jest inna. Wszędzie jednak występuje to samo zjawisko. Wśród wyświeśleńców analiza scharonena wielka liczba zakonspirowanych volksdeutscherów i kolaborantów, którzy występują na tym terenie jako dobrzy Polacy.

Istnieją prawdziwe odrobne obozary dla volksdeutscherów, podlegające zarządzaniu wojskowemu. Przebysła tym jednak i nieć jedna garstka osób, które zaraz na początku ujawniły swoją niemiecką przynależność w obawie, przysmuszono repatriacji do Polski.

Próby eliminacji tego elementu z obozów UNRRA nie daly rezultatu,

Stusze żądania usunęła się do skupisk wyświeśleńców volksdeutscherów, którzy zrzucali z możliwości rehabilitacji w kraju, nie zostały dotychczas uwzględnione. Akcje wyrywkowe przeprowadzane przez komitety nie doprowadziły do czego.

Narędy Zjednoczenia nadal penezą nieustannie ciężary, związane z opieką nad volksdeutscherami z różnych krajów, ukrywających się wśród wyświeśleńców.

Hiliterowie i szrodniarze wojenni, występujący pod maską polskości w krajach niemieckich, wiele jeszcze mogą przysporzyć szkody naszemu narodowi.

„Życie” dla mieszkanka obozu ożnacza zaspakanie i prymitywnych potrzeb wegetacyjnych. Tak też zaostaje zrozumienie pytanie.

— Iuz dżenne otrzymujemy gorączkę. W baraku objęliśmy sobą rano i w czorom kawę. Do tego dochodzi chleb, margaryna, czasami konserwy. Wartość odżywcza otrzymanego wyżywienia wynosi do 800 kal., a dla pracujących 440 kal. Z dodatkowej pomocy UNRRA korzystają tylko chorzy i dzieci.

## POLICJA DZIAŁA

Ne dajowego, że w tych warunkach wzrost przestępczości. Rozboje kradzieże, gwałty. Na pierwszym jednak miejscu należy wymocić nielegalny handel.

Należy pamiętać, że w Austrii, podobnie jak w Niemczech żywność i odciecz podlega nadal ścisłej reglamentacji.

Wyświeśleńcy opowiadają nam, że przed parą dniami odbyła się wielka obawa na teren obozu. We wczesnych godzinach rannych austriacka policja otoczyła baraki i przysłała do systematycznego przesłuchania

mens deportowanych. Wywieziono dwa samochody skonfiskowanych artykułów spożywczych, materiałów włókienniczych itp.

— Przed trzema dniami — odrywa się milicjusz dotychczas osmaśnoletni chłopak — z kolegiami przybyliśmy do obozu z St. Weil, gdzie pracowaliśmy u „bauera”. Zabrałiśmy ze sobą wszystkie nasze rzeczy, ponieważ najbliższym transportem zmierzamy wrócić do Polski, pod Łódź, skąd pochodzimy. Po drodze policja austriacka wszystko nam odebrała.

Komendant obozu Mr. Gilbert spisywał z wyjątkiem. W myśl ustaleńskich przepisów, policja może zakwestionować legalne pochodzenie dohłtu DP i rzeczy zatrzymane dopóki ten nie udowodni, w jaki sposób doszedł do posiadanych przedmiotów.

Wchodzimy do jednego z baraków. Zmieszkuje tutaj ponad trzynaście osób. Piętno rzeczy wyciąga jeden duży żab. Nie wolno wchodzić między nami przegród, gdyż władza ogni ogrzanie wnętrza baraku. Małe okienka nie dają dosyć światła. Do 440 kal. Z dodatkowej pomocy UNRRA korzystają tylko chorzy i dzieci.

Wracamy do miasta. Z niego męczące dołgi wjeżdżamy w stonoczną pasmie górskiej drogi, — Ozy mamy pełno czajniczego naspekna a serca cęgiele od niedoli tych ludzi. — tam we cęgiele.

# OBWIESZCZENIE

## w sprawie podatku obrotowego i dochodowego za rok podatkowy (kalendarzowy) 1946 względnie podatku dochodowego za okres rachunkowy 1945/46

Stosownie do przepisów art. 5, 6, 8, 15 i 59 dekretu z 16. V. 1946 o postępowaniu podatkowym (Dz. U. R. P. Nr 27 poz. 174) i §§ 3 oraz 9 rozporządzenia Ministra Skarbu z 1. XII. 1946 (Dz. U. R. P. z r. 1947 Nr. 5 poz. 27) Izba Skarbowa podaje do publicznej wiadomości co następuje:

### Obowiązek składania zeznań

Do składania zeznań podatkowych a osiągnięty w roku podatkowym 1946 (wzgl. w okresie rachunkowym 1945/46) dochodzie (poniesione stracie) są obowiązane następujące grupy podatników:

a) osoby fizyczne (także spadki nieobjęte), które w roku podatkowym 1946 (lub w okresie rachunkowym 1945/46) miały obowiązek prowadzenia ksiąg handlowych, ksiąg uproszczonych lub podatkowych,

b) osoby fizyczne (także spadki nieobjęte), nie wymienione pod a) jeżeli w roku podatkowym 1946 (w okresie rachunkowym 1945/46) osiągnęły dochód, przekraczający kwotę celną od opodatkowania, tj. 12.000 zł,

c) osoby prawne,

d) przedsiębiorstwa państwowe i samorządowe, niezależnie od tego, czy mają odrębną osobowość prawną, oraz przedsiębiorstwa i majątki, pozostające pod zarządem państwowym lub związków samorządu terytorialnego.

Do składania zeznań podatkowych a osiągnięty w roku podatkowym 1946 obrocie, obowiązani są wszyscy podatnicy podatku obrotowego z wyjątkiem opłacających podatek obrotowy w formie ryczałtu.

### Termin i sposób składania zeznań

Zeznanie podatkowe a osiągnięty dochodzie (poniesione stracie) i obrocie powinny być złożone właściwej miejscowo władzy podatkowej pierwszej instancji, tj. urzędów skarbowym, w których podatnicy składali w 1946 r. deklaracje na zaliczek miesięczne w podatku dochodowym i obrotowym w terminie — o ile chodzi o osoby fizyczne i spadki nieobjęte — do 15 marca 1947 r., o ile chodzi o pozostałych podatników do końca kwietnia 1947 r.

Formularze zeznań, jak również załączniki do zeznań (w przypadku prowadzenia ksiąg), wydają bezpłatnie właściwe władze podatkowe.

Wypełniane formularze zeznań z ewentualnymi załącznikami do tych zeznań tudzież zamkniętymi rocznymi (bilans majątkowy, bilans wynikowy i bilans urońców bez uwzględnienia bilansu początkowego) należy składać bezpośrednio właściwym władzom podatkowym pierwszej instancji lub przesyłać pod adresem tych władz należycie opłaconym listem za pośrednictwem urzędów pocztowych.

Podatnicy, którzy złożą zeznanie podatkowe o dochodzie w wyżej podanym terminie, powinni w tymże terminie uiszczyć zaliczkę na podatek dochodowy w wysokości różnicy pomiędzy kwotą podatku, przypadającego od zeznanego dochodu, a sumą zaliczek miesięcznych, uiszczonych za rok 1946. Przypadającą od zeznanego dochodu kwotę podatku obliczyć należy według skali z art. 18 dekretu z 8. I. 1946 o podatku dochodowym (Dz. U. R. P. Nr 2 poz. 14). Podatnicy, którzy mimo ciągnącego na nich obowiązku zeznań podatkowych o dochodzie nie złożą, obowiązani są w tym samym terminie uiszczyć kwotę, równąjąca się podatkowi dochodowemu, wymierzanemu na rok poprzedni (tj. od dochodu za rok operacyjny 1945), również za potrąceniu zaliczek miesięcznych, uiszczonych za rok 1946.

Podatnicy, osiągający dochód z przedsiębiorstw, powinni w terminie, wyznaczonym do składania zeznań, oprócz powyższej zaliczki uiszczyć ponadto podatek według przepisów działo 111 powołanego dekretu o podatku dochodowym, tj. według skali z art. 28, o ile ustalona według przepisów działo 111 dekretu nadwyżka lub suma nadwyżek z przedsiębiorstw, sprostowana w myśl art. 27 dekretu, przekracza w stosunku rocznym 400.000 zł.

### R y g o r y

W razie niezłożenia zeznań w terminie wymiar podatku będzie dokonany na podstawie materiałów, jakimi władza rozporządza, podatnicy zaś, którzy w przepisany terminie nie złożą zeznań, — ukarani będą grzywną do 5.000 zł. (art. 185 ordynacji podatkowej — Dz. U. R. P. z r. 1936 Nr 14 poz. 134 — wraz ze zmianami, wprowadzonymi dekretem z 16. XI. 1945 o podwyższeniu grzywnien, kar pieniężnych, kar porządkowych oraz nawiązek — Dz. U. R. P. Nr 56 poz. 312).

Kto w zamiarze uchylenia od ustawowej powinności podatkowej siebie lub osoby zastępowanej w zeznaniu do podatku lub w załącznikach do zeznań, albo w oświadczeniu, wyjaśnieniu lub w innym jakimkolwiek podaniu — świadomie podaje lub potwierdza nieprawdziwe okoliczności, albo świadomie zastaje cokolwiek, gdy działanie takie lub zamierzenie może się przyczynić do udaremnienia wymiaru, bądź do uszczuplenia należnego podatku, podlega w myśl art. 176 powołanej ordynacji podatkowej karze grzywny w wysokości od jedno — do dwudziestokrotnej kwoty uszczuplonego lub narażonego na uszczuplenie podatku lub karze aresztu do sześciu miesięcy, albo obu karom łącznie.

## IZBA SKARBOWA W KRAKOWIE







